rit, absurdum valde videretur & indignum, ut his qui huic fonti laboribus plurimis & expensis non modicis consolationis formenta præbebant, irriguo privarentur. Hinc est, quod universitati vestræ notum esse volumus, quod nos de consensu & voluntate Capituli nostri, nec non honestorum ac prudentum virorum peregrinorum & aliorum tunc præsentium consilio de terris, videlicet, *Osilia, Curlandia, Semigallia*, exceptis *Mederoth, Uppernede*, post discessum Domini Mutinensis Episcopi, tunc in partibus Livoniæ Apostolicæ sedis Legati, Domino acquisitis, seu deinceps acquirendis, tertiam partem cum omni jure temporali decimarum & locatione Ecclesiarum Civibus Rigensibus ac eorum hæredibus utriusque sexus in beneficio porrexiimus, ita tamen ut Ecclesiæ dotent, & nobis personas idoneas repræsentent, quæ a nobis curam recipiant animarum, & tam Laici quam Clerici nobis in Synodalibus obedient. Qui cunque autem vice Episcopi Ecclesiæ Synodi causâ visitaverit, cum septem equitaturis procurabitur. Præfatum autem beneficium Duodecim Consules nomine totius civitatis receperunt, juramento fidelitatis Ecclesiæ Rigensi & nobis præstito, qvod ipsam civitatem Rigam & omnes terminos Episcopatus nostri, contra quælibet (excepto Imperio) defendant, & eam fidem nobis servent, quam fideles suo Domino servare tenentur, item per omnia successoribus nostris servaturi. Si autem ex his duodecim quis morte vel quoecunque alio modo a Consilio civitatis cesserit, successor ipsius nobis homagium facere, & secundum præscriptam formam jurare tenetur.

ter cetera talem addimus distinctionem, quod de ter-
ris prætaxatis, quantum ad Diœcesin Rigensem per-
tinebunt, rata erunt omnia secundum tenorem præ-
libatum. In Episcopatibus autem in posterum cre-
andis partes nostras interponemus fideliter pro civi-
bus jam dictis, ut obtineant portionem suam, quam
tenebunt de manibus Episcoporum instituendorum.
Et ne series hujus rationabilis facti oblivione laba-
tur, aut scrupulum contradictionis admittat, præfens
scriptum nostro, Ecclesiæque ncstræ, nec non Domus
Fratrum militiæ Christi Sigillis roboramus. Testes
hujus facti sunt *Johannes Præpositus, Mauritius*
Prior, Henricus Camericus Ecclesiæ Rigensis,
Jordanis Plebanus S. Petri, ejusdem Ecclesiæ Ca-
nonicus, Arnoldus Capellanus noster, Magister Volqui-
nus, Rodolffus de Casle, Gærfridus Widikee; Fratres mili-
tiæ Christi, nobilis vir Dominus *Albertus de Arnestum,*
Hildemarus Scoke, Conradus & Volquinus de Halle, pere-
grini. *Waltherus miles, Theodericus de Berewich, Johani-*
s de Raceborg, Fridericus de Lübeke, Henricus filius
Ertmari, cives Rigenses. Datum Anno gratiæ
MCCXXXI. V. Idus Auguſti, Indictione VI. Ponti-
ficatus nostri Anno primo.

Copia Instrumenti *Wilhelmi de U-* *renbach, M. Ordinis Teutoni-* corum de tertia parte Curoniæ.

Universis Christi fidelibus, ad quos præsentes literæ
pervenerint, salutem & laudem in JESU Christo.
Ut

Ut ea, quæ in tempore vitæ celebrantur, non more fluentis aquæ labantur, sed robore perpetuo potius fulciantur, dignum utique est & opportunum, ut litterarum codicibus, testiumque subscriptione, nec non sigillorum aptis appensionibus, muniantur. Hinc est, quod nos Frater Wilhelmus de Urenbach, Ordinis Fratrum Hospitalis beatæ Mariæ Domus Teutonicæ Magister Generalis, ad communem notitiam perferre curamus, quod cum Pater reverendus, Dominus Hermannus bona memoria, Curoniensis Ecclesiæ Episcopus, Canonicorum suorum consilio ceterorumque suæ Dioecesis sapientum, pro comodo & utilitate prænomina Curoniensis Ecclesiæ Fratribus militiae tunc temporis Curoniam inhabitibus tertiam partem præfatæ Doeceeos contulisset ad possidendum, intervallo non - - - Fratres præhabiti unâ cum Episcopo suisque Catholicis manu Letvinorum, paucis perfluentibus, gladio corruerunt. Sed postmodum per Dominum Apostolicum de discreti Patris, Fratris Henrici Episcopi Curoniensi, de Littelenburg de Ordine Minorum, qui tunc post memoratum Antistitem secundus præfulatum tenebat, assensu, tertia parte & incultæ & cultæ Episcopo remanenti, duæ partes Dioecesis prælibatae Fratribus Ordinis nostri sunt assignatae ob defensionem Ecclesiæ sâpe dictæ, tali præsertim conditione, quod per Præceptorem Livoniae ceterosque Ordinis nulla divisio nostro sine consensu fieri debeat, & si quis hujusmodi quicquam attentare præsumeret, frivolum reputaretur atque cassum; non solum talem divisionem per præsentes inhibentes, sed etiam, si per nos aliqua inæqualis reperiretur fo-

re facta, sic ut dictus Antistes partem minorem seu deteriorem in divisione tali per nos sibi injunctam possidere noscitur, novam faciendam arbitrantes. Datum Venetiæ, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo, tertio, nonas Maji in Capitulo nostro generali, coram Præceptoribus nostris Fratre Helmico, Castellano de Sterckenberg & Fratre Hermanno, Marschallco Ordinis, & Fratre Coennero Commendatore Confluentæ, ceterisque Confratribus nostris ad hoc specialiter requisitis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum appendi fecimus huic scripto.

Copia Instrumenti Petri Episcopi Albanensis & Wilhelmi Sabinen. sis de tertia parte semigal- liæ & Curoniæ.

Petrus miseratione divina Albanensis & Wilhelmus eadem miseratione sabinensis Episcopi, ac Johannes DEI gratia Tit. S. Laurentii in Lucina Presbyter Cardinalis, omnibus Christi fidelibus, ad quos præsens scriptum pervenerit, salutem in nomine IESU Christi.

Vestra noverit universitas evidenter, quod, cum Dominus Papa diligenter attendens, quod quædam Ordinationes, quæ, Rigenses, Semigallieni & Curonienses tangebant Ecclesiæ, reformationem & correctionem in quibusdam non immerito requirebant, correctionem & reformationem ordinatio-

num hujusmodi nobis viva voce duxerit committendam, Nos attendentes, quod Rigenis Ecclesia, quæ in delatione fidei Christianæ, utpote primitiva & præcipua præ universis Ecclesiis Livoniæ & Estoviæ laboravit, adeo in suis jam fuerat diminuta limitibus, ut nisi ejusdem Ecclesiæ ampliarentur termini, paganorum incuribus, quibus frequentius conquassatur, resistere non valeret, nec divinus cultus, sicut ab eadem coepit Ecclesia, debitum susciperet incrementum: ideo ut ejusdem Ecclesiæ sollicitudini condigno respondeatur affectu, terram, quæ Semigallia dicitur, auctoritate nobis in hac parte commissa Dioecesi ejusdem Ecclesiæ decrevimus uniendam, ita ut Rigenis Episcopus ipsam Semigalliam cum omni Jurisdictione & jure temporali ac spirituali possideat, excepta parte tertia ejusdem Semigalliæ, quam Fratres Domus Mariae Teutonicorum cum decimis & jurisdictione, & jure temporali possident, & hactenus possederunt. Et sic nullus de cetero in eadem Semigallia præficietur Episcopus, quia cum quædam pars sit Rigenis Dioecesis, quæ tantæ latitudinis non existit, ut si tota etiam conversa foret ad fidem, proprium non posset Episcopum sustinere. Verum cum bonæ memoriae Moguntinen sis Archiepiscopus discretum virum Henricum de Lettelburg de Ordine Fratrum Minorum, status illarum partium prorsus ignarus, in Semigalliensem Episcopum authoritate Apostolica duxerit promovendum: Nos eundem Fratrem ad totam Curoniensem Dioecesin, nunc Pastore vacantem, duximus transferendum, quam totam Curoniam seu Curlandiam pro suæ Dioecesis terminis tam idem Frater H. quam successores ejus

ejus pacifice possideant & quiete ; ita tamen , ut Magi-
 ster & Fratres Domus S. Mariæ Teutonicorum in ea-
 dem Curonia duas partes ejusdem terræ cum decimis
 & omni jure & jurisdictione temporali possideant , &
 eodem modo præfatus Curoniensis Episcopus tertiam
 partem residuam ejusdem terræ cum omni jure & ju-
 risdictione temporali & spirituali pacifice possideat &
 quiete . Quia vero Capitulo Rigensi ab eodem Rigen-
 si Episcopo ante præsentem ordinationem nostram du-
 centorum uncorum ac *Dodangen* & *Targete* in eadem
 Curoniensi Dioecesi redditus fuerant assignati ; red-
 ditus ipsos præfatos Capitulum ex nunc & in perpe-
 tuum cum decimis & omni temporali jurisdictione &
 jure retinere volumus & mandamus . Quos tamen i-
 dem Capitulum a Dioecesiano loco suscipient & etiam
 possidebunt , prout superius est expressum , tam in por-
 tione Fratrum Capituli prædictorum , quam in tota
 Dioecesi Curoniensi , Episcopo Dioecesiano omnibus
 juribus reservatis . quæ non possunt nisi per Episco-
 sum exerceri . Et quoniam propter paganorum fre-
 quentes incursus , & alia emergentia negotia pera-
 genda , Curoniensi Episcopo in civitate Rigensi con-
 tingit sæpius commorari , domum ac aream , quas bo-
 næ memorie Semigallensis Episcopus habuerat , in ea-
 dem civitate Rigensi eidem Curoniensi Episcopo de-
 crevimus & volumus assignari cum idem Curoniensis
 pretium , pro quo eadem domus & area redemptæ fue-
 rint , Rigensi Episcopo paratus fuerit exhibere . Et ne
 sedes Metropolitica , quæ ab eodem Domino Papa de
 novo in illis partibus est creata , debito careat funda-
 mento , ex suo dignitatis titulo , decrevimus ordi-
 nandum ,